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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vlivem diety na hladiny plazmatických lipoproteinů a lipidů u
pacientů s poruchami lipidového metabolismu. Cílem práce bylo zjistit, zda změna ve stravování
koreluje se změnou v hodnotách lipidogramu.

Závěrečná práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je
představena dyslipidémie a příčiny jejího vzniku, jsou popsány jednotlivé lipoproteinové částice a
největší část je věnována dietě a dietním doporučením. Praktická část popisuje výsledky
z dotazníkového šetření, které probíhalo ve spolupráci s pacienty s dyslipidémií. Pacienti vyplnili
dva dotazníky, jeden při dietní edukaci a při prvním krevním odběru, druhý po dvou měsících, kdy
se také dostavili na druhý, kontrolní odběr krve. Pro stanovení korelace mezi změnou v dietě a
v hodnotách lipidogramu byli pacienti rozděleni do dvou skupin, které byly stanoveny dle změn ve
sledovaných hodnotách lipidogramu.

Ukázalo se, že dieta měla u pacientů vliv na lipidogram. U první skupiny, která zlepšila
plazmatické hladiny lipoproteinů a lipidů k lepšímu, nastalo také výraznější zlepšení diety,
v porovnání s druhou skupinou. Pacientům z první skupiny se snížily plazmatické hodnoty TC, LDL i
TG a mírně se zvýšily hodnoty HDL. Pacienti z druhé skupiny měli po dvou měsících zvýšené
hodnoty TC, LDL i TG a mírně snížené hodnoty HDL v plazmě.

Z výsledků závěrečné práce lze předpokládat, že dieta má u pacientů s poruchami
lipidového metabolismu pozitivní vliv na hodnoty lipidogramu. Z toho vyplývá, že dietní intervence
je u pacientů s dyslipidémií velice důležitá.

Klíčová slova: Dyslipidémie, dieta při dyslipidémii, celkový cholesterol, LDL – cholesterol,
HDL – cholesterol, triglyceridy

Abstract

This thesis deals with the effects of diet on the level of plasma-lipoproteins in patients
with lipid metabolism disorders. The main objective of this paper is to illustrate whether a change
in nutrition correlates with a change in the lipidogram.

The paper consists of two sections - one each for theory and practical.

The theoretical gives an introduction to dislipidemia, its causes, and a detailed overview
of the lipoprotein structures.

There is also a big emphasis on the diet and dietary recommendations. The practical part
of the paper showcases the results of questionnaires that were filled by dislipidema patients, who
were asked to fill out two identical questionnaires at different times.

The first questionnaire was filled by the patients when they were given dietary guidelines
after their initial blood work. The second questionnaire was filled by the same patients on the day
of their scheduled blood work two months later.

In order to confirm the correlation between the dietary changes and lipidogram changes,
the patients were split into two groups depending on their lipidogram values.

The results showed that the dietary changes had an effect on the patients' lipidogram
units. The group that had an improved level of lipoproteins and lipids also had a marked
improvement in their diet when compared with the other group.

This group of patients also showed lowered plasma TC levels, LDL, and TG levels and
slightly elevated levels of HDL. The patients in the other group had higher levels of TC, LDL, and TG
and slightly lowered levels of HDL levels in their blood plasma.

The results of this thesis project show that maintaining a conducive diet plays a significant
role in lipid metabolism disorders and on the lipidogram.

Therefore, it can be concluded that it is very important to include dietary intervention in
patients with dyslipidemia.

Keywords: Dyslipidemia, diet for dyslipidemia, total cholesterol, LDL-cholesterol, HDL-
choesterol, triglycerides
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá vlivem diety na hodnoty lipidogramu u pacientů s dyslipidémií.
Dyslipidémie patří mezi poruchy lipidového metabolismu a je charakterizovaná zvýšenou hladinou
lipoproteinů a lipidů v plazmě. Vzniká buď na podkladě genetických mutací či polymorfismů nebo
její příčina může být sekundární, tedy spjata s jiným onemocněním, jako například s často se
vyskytujícím diabetes mellitus II. typu.

Zvyšující se prevalence dyslipidémie se stala celosvětovým problémem. Dieta je pro léčbu
tohoto onemocnění zásadní a mnohé studie se již zabývaly vlivem jednotlivých živin na
dyslipidémii. Vzhledem k důležitému postavení diety v tomto metabolickém onemocnění, je
celosvětově více institucí a odborníků zabývajících se touto problematikou.

Bakalářská práce je rozdělena do teoretické a praktické části. V teoretické části je blíže
popsaná problematika dyslipidémie a v praktické části je zkoumán vztah mezi dietou a hodnotami
lipidogramu.

Cílem práce je dokázat, že strava má vliv na hodnoty lipidogramu, tedy že správně zvolená
dieta snižuje hladinu nežádoucích lipoproteinů a lipidů v plazmě (LDL, TC, TG) a naopak zvyšuje
hladiny těch žádoucích (HDL). K dosažení tohoto cíle jsou respondenti rozděleni do dvou skupin
dle zlepšení hodnot lipidogramu a porovnáváni z hlediska změny ve stravovacích návycích.
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1 Teoretická část

1.1 Dělení dyslipidémie a její etiopatogeneze

Dyslipidémie je skupina metabolických odchylek v lipidovém spektru. Mnohdy je
v literatuře uváděn dříve používaný termín hyperlipoproteinémie. Hyperlipoproteinémie (HLP)
a dyslipidémie (DLP) jsou charakterizovány zvýšenou hladinou lipoproteinů a lipidů v plazmě.
Termín DLP vystihuje nevhodné složení a nepoměr mezi lipidy a lipoproteiny v plazmě, spíše než
pouhé zvýšení některého z lipoproteinů. Tyto dva termíny se ale běžně používají jako synonyma.

Historicky první používanou klasifikací je, mnohdy stále zmiňované, Fredricksonovo
rozdělení na 6 typů I-V (IIa a IIb). Fredrickson tyto skupiny stanovil pomocí koncentrace
cholesterolu (CH) a triglyceridů (TG) v séru a pomocí elektroforézy lipoproteinů.

V současné době se od tohoto dělení upouští. Lipoproteinový obraz, jak jej popsal
Fredrickson, ukazuje pouze na aktuální stav lipidového a lipoproteinového metabolismu. Navíc
fenotypový projev daného typu DLP nemusí korelovat s jediným genotypem, mnohdy je jeden
fenotyp podmíněn více metabolickými poruchami. Také geneticky podmíněná, jasně definovaná
DLP, se může u několika jedinců projevit různým metabolickým typem. (Aschermann, 2004; Češka,
2016)

Evropská společnost pro aterosklerózu (EAS) vydala doporučení pro klasifikaci DLP, podle
kterého je rozdělena do 3 skupin:

- Hypercholesterolémie

- Kombinovaná (smíšená) hyperlipidémie

- Hypertriglyceridémie

Toto rozdělení je využíváno zejména v klinické praxi, nevyjadřuje etiologii ani patogenezi.

Dalším, rozsáhlejším členěním HLP/DLP, je klasifikace na primární a sekundární. (Češka,
2016)

Primární DLP/HLP je geneticky podmíněná. Jedná se o formy monogenní i polygenní, které
se dělí na několik typů.

Familiární hypercholesterolémie (FH) je autozomálně dominantní (AD) onemocnění, které
bylo poprvé popsáno v roce 1937. Příčinou FH je mutace v genu pro LDL receptor (receptor
lipoproteinů o nízké hustotě), který je lokalizován na krátkém raménku 19. chromozomu.
V případě, že dojde k takové mutaci, jedinci mají poruchu v LDL receptoru na třech úrovních.
V prvním případě se žádný LDL-receptor nevytvoří, v druhém případě buňky receptor vytvoří,
avšak nejsou transportovány na povrch buňky a jsou nefunkční. Ve třetím případě dochází
k vytvoření i uchycení receptoru na membránu, avšak komplex receptor-lipoprotein není buňkou
zpracován. Důsledkem FH je tedy zvýšená hladina lipoproteinu o nízké hustotě (LDL) v plazmě.

FH je AD onemocnění a vyskytuje se tedy ve dvou formách, které mají na konečný
fenotypový projev značný vliv. Jedná se o formu heterozygotní a homozygotní.
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Heterozygoti pro FH mají sice dominantní alelu, ta se ale zcela neprojeví a konečný
fenotyp jedince je z hlediska hodnot lipidogramu mírnější a onemocnění se manifestuje
v pozdějším věku. Plazmatické hladiny celkového cholesterolu (TC) se u těchto jedinců pohybují
okolo 8-12 mmol/l. Frekvence heterozygotů FH je v České republice dle starší literatury 1:500,
novější zdroje předpokládají častější výskyt a to až 1:150. (Hubáček, 2016)


[…]


8. Jak často jíte ovoce? 94,8 107,7 114%

9. Jak často jíte zeleninu? 122,1 113,0 93%

10. Jak často jíte sladké? (sušenky,
čokolády, bonbony, koláče, apod.)

43,5 37,7 87%

11. Jak často jíte slané pochutiny?
(brambůrky, tyčinky, slané oříšky,
popcorn)

17,8 16,7 94%

13b. Pokud ano, jak často? 32,7 14,9 46%

14b. Pokud ano, jak často? 27,9 54,3 195%
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Příloha 9: Odpovědi respondenta č.6 z obou dotazníků.

Dotazník 1. 2. Dotazník 1. 2.

1. Jak často
konzumujete ryby?

4-5x týdně 4-5x týdně 7b. Celozrnné pečivo 2-3x týdně
2-3x

měsíčně

2. Jaký druh masa
jíte nejčastěji?

Kuřecí Kuřecí 7c. Žitné pečivo
1x měsíčně
nebo méně

2-3x
měsíčně

3. Jak často jíte
uzeniny a masné

výrobky?
2-3x měsíčně

1x měsíčně
nebo méně

7d. Bezlepkové pečivo
(kukuřičné)

1x měsíčně
nebo méně

2-3x
měsíčně

4. Jak často jíte
vejce?

1x měsíčně
nebo méně

2-3x měsíčně
8. Jak často jíte

ovoce?
každý den každý den

5. Jak často jíte
mléčné výrobky?

4-5x týdně 2-3x týdně
9. Jak často jíte

zeleninu?
každý den každý den

6a. Jogurt bílý 4-5x týdně 2-3x týdně

10. Jak často jíte
sladké? (sušenky,

čokolády, bonbony,
koláče, apod.)

2-3x týdně
2-3x

měsíčně

6b. Tvaroh 4-5x týdně 2-3x měsíčně

11. Jak často jíte slané
pochutiny?

(brambůrky, tyčinky,
slané oříšky, popcorn)

1x měsíčně
nebo méně

2-3x
měsíčně

6c. Plísňové sýry
(hermelín, niva,

camembert)
2-3x měsíčně

1x měsíčně
nebo méně

12. Jste kuřák/
kuřačka?

NE NE

6d. Čerstvé sýry
(cottage,

mozzarella, lučina,
žervé, ricotta)

2-3x měsíčně 2-3x měsíčně 13a. Pijete alkohol? ANO ANO

6e. Tavené sýry
(smetanito, javor,

apetito, veselá
kráva)

1x měsíčně
nebo méně

1x měsíčně
nebo méně

13b. Pokud ano, jak
často?

2-3x
měsíčně

2-3x
měsíčně

6f. Polotvrdé sýry I.
(čedar, ementál,
gouda, ⟶ 45 %

tvs.)

1x měsíčně
nebo méně

2-3x měsíčně
14a. Máte nějakou

pravidelnou fyzickou
aktivitu?

ANO ANO
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6g. Polotvrdé sýry
II. (eidam 20-30 %,

madeland light)
2-3x týdně 2-3x měsíčně

14b. Pokud ano, jak
často?

2-3x týdně 4-5x týdně

7a. Bílé pečivo 2-3x měsíčně
1x měsíčně
nebo méně

Příloha 10: Odpovědi respondenta č. 25 z obou dotazníků.

Dotazník 1. 2. Dotazník 1. 2.

1. Jak často
konzumujete ryby?

2-3x měsíčně 2-3x měsíčně 7b. Celozrnné pečivo
1x měsíčně
nebo méně

každý den

2. Jaký druh masa
jíte nejčastěji?

Kuřecí Kuřecí 7c. Žitné pečivo
1x měsíčně
nebo méně

každý den

3. Jak často jíte
uzeniny a masné

výrobky?
4-5x týdně 4-5x týdně

7d. Bezlepkové pečivo
(kukuřičné)

1x měsíčně
nebo méně

1x měsíčně
nebo méně

4. Jak často jíte
vejce?

4-5x týdně 2-3x týdně
8. Jak často jíte

ovoce?
4-5x týdně 2-3x týdně

5. Jak často jíte
mléčné výrobky?

4-5x týdně 4-5x týdně
9. Jak často jíte

zeleninu?
každý den 4-5x týdně

6a. Jogurt bílý
1x měsíčně
nebo méně

2-3x měsíčně

10. Jak často jíte
sladké? (sušenky,

čokolády, bonbony,
koláče, apod.)

každý den
2-3x

měsíčně

6b. Tvaroh
1x měsíčně
nebo méně

1x měsíčně
nebo méně

11. Jak často jíte slané
pochutiny?

(brambůrky, tyčinky,
slané oříšky, popcorn)

1x měsíčně
nebo méně

1x měsíčně
nebo méně

6c. Plísňové sýry
(hermelín, niva,

camembert)

1x měsíčně
nebo méně

1x měsíčně
nebo méně

12. Jste kuřák/
kuřačka?

NE NE

6d. Čerstvé sýry
(cottage,

mozzarella, lučina,
žervé, ricotta)

4-5x týdně 2-3x týdně 13a. Pijete alkohol? ANO NE

6e. Tavené sýry
(smetanito, javor,

1x měsíčně
nebo méně

2-3x měsíčně
13b. Pokud ano, jak

často?
1x měsíčně
nebo méně
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apetito, veselá
kráva)

6f. Polotvrdé sýry I.
(čedar, ementál,
gouda, ⟶ 45 %

tvs.)

2-3x měsíčně 2-3x měsíčně
14a. Máte nějakou

pravidelnou fyzickou
aktivitu?

ANO ANO

6g. Polotvrdé sýry
II. (eidam 20-30 %,

madeland light)

1x měsíčně
nebo méně

2-3x týdně
14b. Pokud ano, jak

často?
2-3x

měsíčně
2-3x týdně

7a. Bílé pečivo každý den
1x měsíčně
nebo méně