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Posudek

Autorka si za téma své práce zvolila velice důležité téma-dyslipidémii, jeden z klíčových faktorů

aterosklerózy, resp. Kardiovaskulárních onemocnění, které jsou nejčastější příčinou morbidity a

mortality v rozvinutých zemích. Toto téma autorka velice podrobně a správně popisuje v teoretickém

úvodu. Jak teoretická, tak praktická část je vypracována přehledně a bez větších gramatických či

stylistických nedostatků.

Dotazníkové šetření prováděla autorka s jednotlivými pacienty samostatně v průběhu několika

měsíců, což jí poskytlo praktickou zkušenost práce s pacientem, jistě je pro autorku také přínosné

pozorovat adherenci pacientů k doporučením. V neposlední řadě je také důležitá zkušenost, jaký

podíl pacientů byl ochoten dostavit se k opakovanému vyplnění dotazníku.

Vlastní vyhodnocení výsledků je srozumitelné a podrobně rozebrané. Podle mého názoru se autorka

důkladně zamýšlí nad výsledky šetření, kriticky hodnotí časové limity a rozebírá možné nedostatky.

Celkově je bakalářská práce konzistentní, přehledná a pro klinickou praxi přínosná.

Zejména bych chtěl vyzdvihnout fakt, že autorka pacienty sama edukovala, svou praktickou část tedy

reálně „odpracovala“ v podobě edukací, sama si vytvořila a zpracovala otázka, má role byla spíše

poradní.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučuji práci k obhajobě.
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